

عزم تهران - آنکارا برای گسترش مناسبات



محمود واعظی فرستاده ویژه رییس جمهوری ایران در سفری یک روزه به آنکارا، سه دیدار مهم با وزیر امور خارجه، وزیر تجارت و رییس جمهوری ترکیه داشت و طرفین در این دیدارها درباره گسترش روابط دوجانبه و رفع موانع احتمالی مذاکره کردند.

به گزارش آران نیوز: واعظی که برای ابلاغ پیام دکتر روحانی رییس جمهوری ایران به رجب طیب اردوغان رییس جمهوری ترکیه به آنکارا سفر کرده بود، در فرودگاه اسن بوغای آنکارا در مصاحبه با خبرنگار ایرنا، هدف از سفر خود به ترکیه را اعلام پیام تبریک رییس جمهوری ایران به رییس جمهوری ترکیه در پی برگزیده شدن وی در انتخابات اخیر و اقدام به تغییر نظام سیاسی و نیز رایزنی درباره روابط دو کشور عنوان کرد.

وی که در دوره دولت یازدهم ایران، رییس کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و ترکیه بود، افزود: با توجه به روابط بسیار خوب سال های اخیر میان تهران و آنکارا، همواره مناسبات دو کشور هم در موضوعات دوجانبه سیاسی و اقتصادی و نیز در مسائل منطقه ای، به طور مرتب مورد رایزنی قرار می گیرد و در این سفر نیز در خصوص روابط دو جانبه مذاکره می شود.

رییس نهاد ریاست جمهوری ایران اظهار داشت: با توجه به حجم روابط و نوع همکاری و زمینه های مختلفی که در روابط بین ایران و ترکیه وجود دارد، دکتر روحانی با یک پیام کتبی مرا مامور کرد که در دیدار با اردوغان موضوعات و مشکلات دو جانبه مورد بحث قرار گیرد و یک بازنگری در برنامه های قابل پیگیری با دولت جدید ترکیه انجام دهیم.

وی اظهار امیدواری کرد که در ملاقات با مقامات ترکیه برنامه منسجمی برای تقویت بیشتر روابط دو جانبه تدوین شود.

واعظی همچنین با بیان این که 'هم تحریم آمریکا علیه ایران و هم تحریم آنها علیه دو وزیر ترکیه، در منطقه و جهان مورد استقبال قرار نگرفته است'، گفت: روش تحریم و اعمال فشار یکجانبه واشنگتن علیه کشورها، دیگر کارایی ندارد و دوره این گونه اقدامات گذشته است.

وی با اشاره به این که رفتار آمریکا درباره تحریم و فشار اقتصادی فقط مختص به ترکیه و ایران نیست، افزود: شاهدیم که آنها یک جنگ تجاری با کشورهای اروپایی، چین و برخی کشورهای آسیایی را نیز آغاز کرده اند.

رییس نهاد رییس جمهوری ایران همچنین تصریح کرد: دو کشور ایران و ترکیه بدون توجه به عامل سوم و دخالت قدرت های بزرگ، روابط مستحکمی دارند و برخی ها از این مهم خشنود نیستند.

وی توسعه روابط ایران و ترکیه را به عنوان دو کشور بزرگ و قدرتمند منطقه در ارتباط با مسایل مهم منطقه تاثیرگذار دانست و بیان کرد: دشمنان هر دو کشور همواره تلاش می کنند که خدشه ای به این روابط وارد کنند اما هوشمندی رهبران و مردم دو کشور به طور قطع این گونه تخریب ها را خنثی خواهد کرد.

واعظی اضافه کرد: امروزه استقلال مهمترین سرمایه کشورهای است و این که دولت ها بتوانند با همکاری مردم خود بتوانند تصمیم بگیرند ولی آمریکا می خواهد بر این اراده استقلال خدشه ای وارد کند که قابل قبول نیست.

رییس دفتر رییس جمهوری ایران نوع نگاه دولت جدید آمریکا نسبت به مسایل بین المللی در بین افکار عمومی جهان را غیر قابل پذیرش خواند و یادآور شد: یک دولتی در آمریکا فکر می کند که هر آنچه می گوید باید توسط سایر کشورها عملی شود که این روش از دیدگاه ملت ها و دولت ها قابل قبول نیست.

واعظی در این سفر و در نخستین دیدار خود در آنکارا، با مولود چاووش اوغلو وزیر امور خارجه ترکیه به رایزنی پرداخت و دو طرف در این دیدار درباره مسائل دوجانبه و توسعه مناسبات مذاکره کردند.

مولود چاووش اوغلو وزیر امور خارجه ترکیه پس از این دیدار با انتشار پیامی در صفحه توئیتر خود اعلام کرد که رییس دفتر رییس جمهوری ایران درباره مسائل فعلی دو کشور به تبادل نظر پرداختیم.

وی در دیدار با واعظی نیز گفت که 'به صراحت اعلام کرده ایم که تحریم آمریکا علیه ایران را اجرا نخواهیم کرد'.

وزیر امور خارجه ترکیه همچنین مواضع ایران در مسایل مختلف از جمله خروج آمریکا از برجام را قابل تقدیر خواند.

فرستاده ویژه رییس جمهوری ایران به ترکیه نیز در این دیدار گفت: رئیسان جمهوری دو کشور ایران و ترکیه نقشه راه خوبی برای رسیدن به هدف تجارت 30 میلیارد دلاری ترسیم کرده اند.

وی اضافه کرد: کشورهای اروپایی و اتحادیه اروپا مصمم به حفظ برجام هستند و پیشنهادهایی در مورد امور بانکی و نفت به ما ارایه داده اند.

رییس نهاد ریاست جمهوری ایران همچنین در ادامه سفر خود به آنکارا، با رخسار پکجان وزیر تجارت ترکیه دیدار و درباره روند همکاری اقتصادی و تجاری دو کشور مذاکره کرد و دو طرف بر تحقق هدف 30 میلیارد دلاری تجاری دو کشور تاکید کردند.

فرستاده ویژه رییس جمهوری ایران در آخرین بخش سفر خود به آنکارا شامگاه پنجشنبه با رجب طیب اردوغان رییس جمهوری ترکیه دیدار و پیام کتبی دکتر حسن روحانی را به وی تسلیم کرد.

واعظی در این دیدار درباره آخرین تحولات مربوط به برجام، آغاز تحریم های جدید آمریکا و مواضع جمهوری اسلامی ایران در

این باره با اردوغان گفت و گو و بر عزم ایران به مقاومت تا پیشیمان کردن واشنگتن از اقدام خود تاکید کرد. رئیس جمهوری ترکیه در این دیدار با اظهار خرسندی از دریافت پیام روحانی، دوباره بر اراده کشورش مبنی بر ادامه همکاری با ایران تاکید کرده و در خصوص راهکارهای مربوط به چگونگی توسعه هر چه بیشتر مناسبات میان دو کشور و رفع موانع احتمالی موجود تاکید کرد.

اردوغان اظهار امیدواری کرد که در آینده نزدیک با روحانی رئیس جمهوری ایران دیدار کند. به گزارش ایرنا، ترکیه و ایران سالانه حدود 11 میلیارد دلار مرادده تجاری و بازرگانی دارند و روسای جمهوری دو کشور چشم انداز 30 میلیارد دلاری تجارت را هدف گذاری کرده اند.

ترکیه از زمان اعلام خروج آمریکا از برجام تاکنون مواضع شفاف و حمایتگرانه ای نسبت به ایران داشته است و همه رده های سیاسی این کشور اعلام کرده اند که تحریم های یک جانبه واشنگتن علیه ایران را اجرا نخواهند کرد. در سفر روز گذشته (پنجشنبه) رییس دفتر رییس جمهوری ایران به آنکارا مقامات ترکیه که خود نیز مشمول تحریم های یکجانبه و زورگویانه آمریکا شده اند، بار دیگر با اعلام مواضع قبلی خود درباره تحریم ها، همراهی خود با ایران را نشان دادند.